

Số: /BC-UBND

Tam Đường, ngày tháng 5 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021**

### **Phần I**

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 5 NĂM 2021**

#### **I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng nông thôn mới**

###### **a) Trồng trọt**

- Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc Lúa đông xuân 679 ha, đang trong giai đoạn trổ bông, sinh trưởng phát triển bình thường; Ngô đông xuân 490 ha, giai đoạn trổ cờ, chín sữa, sinh trưởng phát triển bình thường.

- Ngô Xuân hè: Thực hiện 58 ha (lũy kế đạt 2.278/2.278 ha), đạt 100% so KH, hiện ngô giai đoạn 3-5 lá, sinh trưởng phát triển tốt.

- Cây Chè: Sản lượng thu hoạch chè búp tươi trong tháng ước đạt 1.500 tấn (lũy kế 4.040 tấn). Chỉ đạo Nhân dân ban tầng làm đất trồng chè mới năm 2021 được 50/100 ha.

- Cây ăn quả: Chỉ đạo nhân dân thu hoạch Đào chín sớm 49,3 ha (*Giang Ma 31,91 ha; Hồ Thầu 17,39 ha*); năng suất khoảng 60 tạ/ha; sản lượng lũy kế 457 tấn.

- Các cây trồng khác: Cây Lạc trong tháng thực hiện 81 ha, lũy kế 190/227 ha, đạt 83,7 % so KH; Đậu tương 15 ha, lũy kế 46/67 ha, đạt 68,7 % so KH; cây rau màu 22 ha, lũy kế 109/260 ha, đạt 41,9% so KH. Chỉ đạo chăm sóc cây Dong riềng 123,9/123,9 ha, đạt 100% so KH; cây Mía diện tích 97/97 ha, đạt 100% so KH, hiện nay các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển bình thường.

\* Trong tháng xuất hiện một số đối tượng sâu bệnh gây hại: bệnh khô vằn, bệnh đạo ôn lá, bệnh bạc lá trên cây lúa; sâu keo mùa thu trên cây ngô; đã tổ chức phòng trừ 34,3ha/34,3ha, đạt 100% so diện tích bị nhiễm (Cây ngô 4,5ha/4,5ha; cây lúa 29,8ha/29,8ha).

###### **b. Chăn nuôi, thủy sản**

- Chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm ổn định, không có ổ dịch bệnh xảy ra; tập trung chỉ đạo thực hiện thực hiện tái đàn lợn. Tổ chức cấp 61.778 liều vắc xin<sup>1</sup>, hiện nay đang chỉ đạo tổ chức tiêm phòng theo kế hoạch.

- Thủy sản: Tổng diện tích 210,7 ha; sản lượng thu trong tháng ước đạt 68 tấn (lũy kế đạt 327/776 tấn).

**c. Lâm nghiệp:** Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, PCCC và chính sách chi trả DVMTR gắn với quản lý bảo vệ và phát triển rừng theo quy định. Chỉ đạo thực hiện chi trả xong tiền dịch vụ môi trường rừng nguồn bổ sung 2019 và tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2020<sup>2</sup>. Trong tháng phát hiện 03 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (01 vụ khai thác rừng trái pháp luật; 02 vụ phá rừng trái pháp luật)<sup>3</sup>; các cơ quan chuyên môn đã tạm giữ tang vật, phương tiện, công cụ sử dụng để vi phạm, củng cố hồ sơ, xử lý theo quy định.

**d. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:** Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND xã Thèn Sin, Khun Há tổ chức lễ công bố 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Thèn Sin năm 2020 và Khun Há năm 2021).

**e. Các Mô hình, Dự án:** Tiếp tục nâng cao hiệu quả các dự án đã thực hiện liên kết sản xuất từ năm 2020 trở về trước<sup>4</sup>. Triển khai thực hiện tốt các mô hình và chính sách khuyến khích doanh nghiệp, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp năm 2021:

- Mô hình áp dụng giống mới (lúa LY2099) quy mô 45,5 ha, tại 03 bản, xã Bình Lư, hiện lúa đang trong giai đoạn trổ bông, sinh trưởng phát triển bình thường.

<sup>1</sup> Tụ huyết trâu, bò: 3.830 liều, Lở mồm long móng trâu, bò: 3.880 liều, Tụ huyết trùng lợn: 6.780 liều, Dịch tả lợn: 6.780 liều, Đại chó mèo: 2.908 liều, Cúm gia cầm: 37.600 liều

<sup>2</sup> Tổng diện tích chi trả 35.731,15 ha, số tiền 48.088.592.824 đồng (năm 2019 diện tích 17.594,9 ha, kinh phí 5.975.447.769 đồng; năm 2020 diện tích 18.136,25 ha, kinh phí 42.113.145.055 đồng), cho 66 cộng đồng bản và 54 nhóm hộ, hộ gia đình.

<sup>3</sup> 02 vụ phá rừng trái pháp luật: 01 tại xã Sơn Bình do đối tượng Giàng Thị Sung, ở bản Chu Va 6 xã Sơn Bình thực hiện làm thiệt hại 477 m<sup>2</sup> rừng tự nhiên sản xuất và 01 tại xã Nà Tầm do đối tượng Lò Thị Ёn, ở bản Coóc Nọc xã Nà Tầm thiệt hại 495 m<sup>2</sup> rừng tự nhiên sản xuất; 01 vụ khai thác rừng loại rừng tự nhiên phòng hộ, thuộc bản Chu Va 12 xã Sơn Bình, lâm sản thiệt hại 0,762 m<sup>3</sup> gỗ xẻ loại thông thường, hiện vụ việc trên đã tạm giữ tang vật, củng cố hồ sơ, tiếp tục xác minh đối tượng để xử lý theo quy định.

<sup>4</sup> Cây chanh leo: Công ty Cổ phần Beefoods Lai Châu đầu tư và bao tiêu sản phẩm đầu ra cho nông dân 14,64 ha với 55 hộ tham gia (tại xã 5 xã: Bản Bò 1,75 ha, Hồ Thầu 1,81 ha, Khun Há 4,76 ha, Thị trấn 4,53 ha, Bản Hòn 1,04 ha, Thèn sin 0,93 ha), cơ cấu giống Chanh leo tím (Giảm 1,69 ha so khi trồng năm 2020). Trong quý I/2021 tập trung chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, hiện cây đang ra quả non, sinh trưởng phát triển bình thường.

Cây chuối: Hợp tác xã Nông nghiệp xanh thuê đất để hình thành vùng sản xuất tập trung tại xã Bình Lư với quy mô 20 ha của 112 hộ dân tại bản Hưng Bình và Tân Bình, trong quý thu hoạch khoảng 20 tấn, hợp tác xã bán ủy quyền 100% sang Trung Quốc thông qua đơn vị thu mua tỉnh Lào Cai, giá bán 5 triệu đồng/tấn.

Nuôi ong: HTX Ong vàng liên kết với người dân nuôi ong tại Thèn Sin, Giang Ma, Khun Há, hiện nay tổng 846 đàn, thu hoạch mật ong trong quý I/2020 đạt khoảng 1.050 lít mật.

Cây mắc ca: Công ty cổ phần Đầu tư và phát triển Macadamia quốc tế liên kết chuỗi giá trị gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm quy mô 237,09 ha tại các xã Bản Hòn 63,56 ha, Bản Giang 38,2 ha, Bản Bò 50,18 ha, Nà Tầm 44,31 ha, Thèn Sin 40,84 ha; hiện cây sinh trưởng phát triển tốt.

Cây dược liệu: Công ty cổ phần nông sản sạch Lai Châu và Công ty trách nhiệm hữu hạn đầu tư phát triển nông nghiệp sạch Hà Nội liên kết triển khai thực hiện trồng cây bầy lá một hoa 0,83 ha (xã Khun Há 0,5 ha, xã Giang Ma 0,33 ha); hiện cây sinh trưởng phát triển tốt.

Cây ăn quả: Công ty cổ phần giống cây trồng Miền Bắc liên kết đầu tư cây ăn quả ôn đới tổng 37,03 ha tại xã Khun Há 6 ha, xã Hồ Thầu 8,7 ha, xã Tả Lềng 7 ha; xã Sơn Bình 15,33 ha; hiện cây sinh trưởng phát triển tốt.

- Dự án liên kết cây chanh leo: Kế hoạch 20 ha; đã thực hiện trồng 13,71 ha (Hồ Thầu 5,14 ha, Thị trấn Tam Đường 4,96 ha, Khun Há 3,61ha); diện tích còn lại tiếp tục chỉ đạo thực hiện đạt kế hoạch giao.

- Dự án liên kết cây chuối: Kế hoạch 20 ha (Nà Tăm, Bản Hon, Thèn Sin); Hiện nay: Diện tích triển khai thực hiện được 7,53 ha, trong đó: UBND xã Nà Tăm tổ chức thực hiện làm đất xong 0,4 ha; doanh nghiệp liên kết người dân 7,13 ha tại 2 xã Thèn Sin và Bản Hon (đã tiến hành làm đất xong 1,8 ha)<sup>5</sup>.

- Dự án liên kết cây ăn quả ôn đới: Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới kế hoạch 15 ha (Sơn Bình 10 ha, Nùng Nàng 05 ha) hiện đang hoàn thiện dự án để phê duyệt.

**2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:** Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Giá trị sản xuất trong tháng ước đạt 19.157,8 triệu đồng (Công nghiệp khai thác mỏ 2.139,4 triệu đồng; Công nghiệp chế biến 13.938,1 triệu đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 3.080,3 triệu đồng).

**3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ:** Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh các mặt hàng thiết yếu (khẩu trang, nước sát khuẩn, lương thực, thực phẩm...) thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, không nâng giá, trực lợi ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân và công tác phòng, chống dịch bệnh. Tổng giá trị sản xuất thương mại trong tháng ước đạt 22.353,31 triệu đồng; trong đó (Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 3.140,93 triệu đồng; Dịch vụ doanh, bán lẻ hàng hóa doanh thu ước đạt 19.212,38 triệu đồng). Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời; trong tháng đã vận chuyển và phát tới tay độc giả 21.000 tờ/cuốn báo và tạp chí; doanh thu phát sinh 300 triệu đồng.

#### **4. Tài chính, ngân hàng**

Phân bổ dự toán ngân sách để thực hiện công tác bầu cử HĐND các cấp; Thẩm định hồ sơ yêu cầu, hồ sơ mời thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình chuẩn bị đầu tư. Tổng thu NSNN trên địa bàn 1.362 triệu đồng (ngân sách huyện hưởng 1.219 triệu đồng). Lũy kế số thu trên địa bàn 10.228 triệu đồng, đạt 30,3% Nghị quyết HĐND huyện giao.

Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng 16.607 triệu đồng (Chi đầu tư phát triển 335 triệu đồng; Chi thường xuyên 14.772,5 triệu đồng; Chi chuyển giao ngân sách 1.500 triệu đồng ).

---

<sup>5</sup> Xã Thèn Sin: Diện tích 5 ha (34 hộ) tại khu cánh đồng bản Thèn Sin, hiện tại đang tiến hành đo đạc, phân lô, phân thửa, số hóa bản đồ, chuẩn bị tiến hành cho người dân ký hợp đồng và triển khai trồng. Xã Bản Hon: Diện tích 2,13 ha (06 hộ), trong đó: Khu vực cánh đồng bản Chăn nuôi diện tích 1,2 ha (01 hộ) đã tiến hành làm đất xong và ký hợp đồng liên kết; khu cánh đồng bản Nà Khum diện tích 0,93 ha (05 hộ) đã tiến hành làm đất được 0,6 ha).

Tổng huy động vốn của Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện ước đạt 342.765 triệu đồng, dư nợ ước 424.225 triệu đồng; Ngân hàng Chính sách xã hội huyện huy động vốn ước đạt 364.390 triệu đồng, dư nợ ước 363.814 triệu đồng.

**5. Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch:** Chỉ đạo đảm bảo tiến độ kế hoạch thi công các công trình đầu tư mới năm 2021. Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn tính đến ngày 10/5/2021 là 20.295 triệu đồng<sup>6</sup>, đạt 36% kế hoạch vốn. Tăng cường kiểm tra thực hiện xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn thị trấn Tam Đường và các xã đã có quy hoạch được phê duyệt; trong tháng cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho 03 trường hợp.

**6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản:** Cấp 19 GCNQSD đất, với tổng diện tích 78.645,2 m<sup>2</sup> đất nông nghiệp và phi nông nghiệp, trong đó cấp mới 18 GCNQSD đất với tổng diện tích là 78.060,0 m<sup>2</sup>, cấp đổi 01 GCNQSD đất với tổng diện tích là 585,2 m<sup>2</sup>. Ban hành 05 quyết định chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp (đất ở) với tổng diện tích là: 604,45 m<sup>2</sup>; 03 Quyết định bồi thường, hỗ trợ và tái định cư (bổ sung lần 1) dự án: Hồ thủy lợi Cò Lá, huyện Tam Đường với tổng diện tích là 314,1 m<sup>2</sup>; 142 Thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án: Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do ngân hàng Châu Á (ADB) và Chính phủ Úc tài trợ (Tuyến nối Lai Châu với cao tốc Nội Bài –Lào Cai: Khu vực huyện Tam Đường) - Đoạn địa phận xã Bản Giang; 113 quyết định thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hoàn thiện sản phẩm quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; Phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết đơn thư khiếu nại liên quan đến đất đai; Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

## II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Tổ chức tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 8-9 cấp tỉnh năm học 2020-2021. Kết quả: 35/70 = 50% học sinh đạt giải (Trong đó: Nhất 02 giải, nhì 06 giải, ba 08 giải, khuyến khích 19); Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng tại Tiểu học Bản Bo; Kiểm tra, thẩm định đề nghị công nhận 03/03 đơn vị đạt trường học xanh-sạch-đẹp-an toàn; xây dựng Đề án sáp nhập trường Tiểu học và THCS xã Sơn Bình; Tỷ lệ chuyên cần: Mầm non 97%; Tiểu học 99,1%; THCS: 95,4%

**2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; dân số, KHHGD:** Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn<sup>7</sup>; Kiểm soát chặt chẽ các công dân ra vào địa bàn đặc biệt là trong dịp nghỉ lễ.

<sup>6</sup> Nguồn vốn tình quản lý: 19.960 triệu đồng, đạt 55% kế hoạch vốn giao; Nguồn vốn huyện quản lý: 212,065 triệu đồng, đạt 1% kế hoạch vốn giao.

<sup>7</sup> Kích hoạt đội điều tra truy vết các trường hợp tiếp xúc với ca bệnh Covid-19; chỉ đạo các lực lượng: Y tế, Quân sự, Công an bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực kích hoạt chốt kiểm soát dịch Covid-19 số 01 từ 00 giờ ngày 01/5/2021.

Khẩn trương rà soát các trường hợp liên quan đến bệnh nhân covid -19; các trường hợp liên quan đến đoàn chuyên gia Trung Quốc; Bệnh viện nhiệt đới Trung ương cơ sở 2 và Bệnh viện K; Làm tốt công tác quản lý các đối tượng bị cách ly<sup>8</sup>; Tiến hành lấy mẫu xét nghiệm cho các đối tượng nghi nhiễm covid-19; Tổ chức triển khai tiêm vắc xin Covid-19 cho 237 người, số người có phản ứng thông thường 138/237 người, không có phản ứng nặng. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xử lý các vi phạm về phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện<sup>9</sup>. Trong tháng tổ chức khám, chữa bệnh cho 1.246 lượt bệnh nhân; điều trị nội trú: 399 BN; kê đơn điều trị ngoại trú cho: 763 bệnh nhân. Tiếp tục điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 158 bệnh nhân. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; truyền thông, vận động nhân dân thực hiện chính sách dân số KHHGD, Luật Hôn nhân và gia đình, tuyên truyền giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và tảo hôn trên địa bàn toàn huyện

**3. Lĩnh vực Văn hoá - Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình:** Tiếp tục thực hiện tốt việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 và các sự kiện chính trị xã hội của tỉnh của huyện tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao huyện Tam Đường lần thứ V, năm 2021. Tăng cường chỉ đạo quản lý nhà nước về các hoạt động du lịch trên địa bàn (đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19, VSATTP, phí, vé thăm quan...). Lượng khách du lịch tính từ 12/4 đến nay đạt: 35.708 lượt khách, doanh thu từ du lịch ước đạt 12.8 tỷ đồng. Tổng số giờ tiếp sóng, phát sóng truyền hình đạt 1.710 giờ, FM đạt 570 giờ; xây dựng được 08 chương trình truyền hình, 31 chương trình truyền thanh, sử dụng 162 tin, bài và các tài liệu khác đảm bảo chất lượng, kịp thời tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

**4. Công tác đào tạo nghề, lao động việc làm, thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội, Bảo hiểm xã hội:** Các chính sách an sinh xã hội, chính sách cho người có công, gia đình chính sách được quan tâm thực hiện đúng, đủ, kịp thời. Công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm được quan tâm<sup>10</sup>; Tiến hành rà soát chỉ tiêu đào tạo nghề năm 2022; xây dựng kế hoạch và phối hợp với các Công ty tư vấn, giới thiệu việc làm và Trường Cao đẳng than – Khoáng sản Việt Nam tuyên truyền, giới thiệu lao động làm việc tại các công ty, khu công nghiệp ngoài tỉnh<sup>11</sup>; Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công

<sup>8</sup> Lũy kế số trường hợp áp dụng biện pháp cách ly: 677 người, trong đó: Cách ly tại cơ sở y tế 4 người, cách ly tập trung 45 người, cách ly tại nhà 628 người. Số người hiện đang cách ly tại nhà 103 người; theo dõi sức khỏe tại nhà 1.688 người (1 người nhập cảnh kết thúc cách ly tập trung chuyển theo dõi sức khỏe tại nhà).

<sup>9</sup>Tiến hành xử lý vi phạm quy định về phòng chống dịch 04 trường hợp (xã Sơn Bình 01 trường hợp, với mức phạt 3 triệu đồng; xã Khun Há 03 trường hợp, phạt 6 triệu đồng). Lập biên bản vi phạm trong công tác phòng chống dịch, không đeo khẩu trang khi ra đường 9 trường hợp (thị trấn) xem xét xử lý sau. (số liệu tính đến ngày 10 tháng 05 năm 2021)

<sup>10</sup>Tờ trình xin chuyển đổi 06 lớp nghề cho lao động nông thôn năm 2021(*Bản Hòn, Bản Giang, Bình Lư, Tà Lèng, Hồ Thầu, Sơn Bình*); Quyết định giao Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện 19 lớp với 575 chỉ tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021;

<sup>11</sup>Đã có 93 lao động tham gia làm việc tại các khu công nghiệp ngoài tỉnh (*Hải Dương, Bình Dương, Quảng Ninh, Bắc Ninh, Hưng Yên, Hải Phòng*)

tác bảo vệ chăm sóc trẻ em<sup>12</sup>. Ước đến hết tháng 5/2021 số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 2.436 người; thu 14.579 triệu đồng. Thực hiện chi trợ cấp BHXH, BHTN là 8.793 triệu đồng

**5. Công tác dân tộc - tôn giáo:** Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo<sup>13</sup>; Đồng bào có niềm tin tôn giáo luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, yên tâm sản xuất, ổn định cuộc sống.

**6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính:** Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị; thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định<sup>14</sup>; Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

### III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

**1. Quốc phòng:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cơ quan đơn vị, phương án phòng chống cháy nổ cháy nổ 02 lần với 25 đồng chí tham gia; Chỉ đạo xã Bình Lư thực hiện diễn tập chiến đấu phòng thủ đạt loại giỏi. Tham gia các hoạt động của các tổ phòng chống dịch covid-19 trên đại bàn.

**2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:** Tình hình ANCT ổn định, Tăng cường lực lượng nắm tình hình, tham mưu giải quyết các vụ, việc phát sinh tại cơ sở (tăng cường 01 tổ công tác tại xã Sơn Bình); TTATXH cơ bản đảm bảo, không có vụ việc đột xuất, bất ngờ xảy ra. Triển khai quyết liệt kế hoạch bảo đảm ANTT bảo vệ bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tập trung xác minh, điều tra làm rõ các vụ phạm tội và vi phạm pháp luật về hình sự, ma túy<sup>15</sup>; Công tác quản lý ngành nghề KDCĐK về ANTT, phòng chống cháy nổ được tăng cường (*xảy ra 01 vụ cháy nhà người dân tại xã Khun Há, thiệt hại về tài sản khoảng trên 40 triệu đồng*). Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tập trung tối đa lực lượng làm

<sup>12</sup>Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội; Trung tâm Y tế huyện rà soát, tổng hợp 95 trẻ em khuyết tật tham gia khám sàng lọc tại Trung tâm Y tế huyện;

<sup>13</sup>Toàn huyện có 10 xã, 01 thị trấn, 51 bản, 38 điểm nhóm, trong đó số điểm nhóm đã đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung 18, số điểm nhóm chưa đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung 20, tăng 01 điểm nhóm so với số liệu rà soát năm 2020 với 1.675 hộ, 8.972 khẩu (nam 4.485, nữ 4.487) có niềm tin theo các tổ chức tôn giáo.

<sup>14</sup>Cấp huyện: Quyết định Biệt phái 02 công chức cấp xã về công tác tại phòng ban cấp huyện; Kiện toàn Phó Giám đốc Ban Quản lý dự án “Quản lý rừng bền vững và đa dạng sinh học nhằm giảm phát thải CO<sub>2</sub>” huyện Tam Đường; Cấp xã: Quyết định xếp lương cho cán bộ xã 01 người; Xếp mức phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã: 02 người.

<sup>15</sup>Phát hiện 03 vụ TCTS, trong đó: Khởi tố điều tra 01 vụ = 1 bị can (Nguyễn Văn Vĩnh – SN1995, trú tại bản Hưng Bình, xã Bình Lư) về tội TCTS; ra quyết định xử phạt VPHC 01 vụ = 02 đối tượng (Chang A Cửa – SN1981 và Lò A Súa – SN1992, cùng trú tại bản Can Hồ, xã Khun Há về hành vi trộm cắp tài sản, tổng tiền phạt 03 triệu đồng; hiện đang tiếp tục củng cố hồ sơ xử lý 01 vụ = 01 đối tượng (Sùng A Sủ, trú tại Sơn Bình); Phát hiện, bắt 03 vụ = 04 đối tượng (Lò Văn Thắng – Sn1994, Hoàng Kim Và – Sn1966, trú tại thị trấn Tam Đường; Lò Thị Xanh – SN1978, trú tại xã Nà Tầm và Lò Văn Hôm – SN2002, trú tại xã Bản Bo) có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, tổng thu giữ 1,12 gam hêrôin.

tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn và thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân trên địa bàn kết quả đã thu nhận đạt trên 80% hồ sơ đảm bảo theo quy định. Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và đấu tranh tố giác tội phạm; Công tác nắm tình hình, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT được quan tâm. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn, va chạm giao thông, hậu quả: Chết 01 người, bị thương 03 người, hư hỏng 01 xe ô tô, 02 xe mô tô. Lực lượng CSGT tuần tra, phát hiện 48 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử lý VPHC 45 trường hợp với tổng số tiền 16.350.000 đồng

#### IV. THANH TRA, TƯ PHÁP

**1. Công tác Thanh tra:** Ban hành kết luận số 343/KL-UBND ngày 20/4/2021 của UBND huyện Tam Đường về Thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai tại UBND xã Bản Bo<sup>16</sup>. Tiếp tục thực hiện việc thanh tra theo kế hoạch trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Giám đốc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Giám đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ; Chủ tịch UBND xã Thèn Sin, Giang Ma huyện Tam Đường; Tổ chức tiếp công dân được 19 lượt (20 người) với 18 vụ việc, đã giải quyết 18 vụ việc. Tiếp nhận 10 đơn, 10 vụ việc phản ánh, kiến nghị (*đủ điều kiện giải quyết 10 đơn*). Tổng số đơn phải giải quyết 36 đơn phản ánh, kiến nghị (*kỳ trước chuyển sang 26 đơn*), đã giải quyết 11 đơn, đang giải quyết 25 đơn.

**2. Công tác Tư pháp:** Ban hành ban hành 07 văn bản hành chính và ban hành 25 văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển thực hiện công tác tư pháp. Tổ chức đăng ký và quản lý hộ tịch trên hệ thống phần mềm hộ tịch, thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực tư pháp theo đúng quy định. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tuyên truyền các văn bản mới, các văn bản pháp luật về bầu cử, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân được 126 buổi với 11.687 lượt người tham gia. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính. Tổ chức hòa giải thành 06/08 vụ, không thành 02 vụ.

#### V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng, chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào cuộc, phát huy truyền thống đoàn kết của nhân dân các dân tộc, được nhân dân đồng thuận chấp hành nghiêm túc các hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện trong công tác phòng, chống dịch covid-19. Đến thời điểm hiện tại cơ bản đã kiểm soát tốt không để xảy ra dịch bệnh trong cộng đồng, không

---

<sup>16</sup> Kiến nghị: Xem xét xử lý kỷ luật đối với đồng chí địa chính đất đai và môi trường quan các thời kỳ 2003 đến tháng 3 năm 2019; Đối với đồng chí Địa chính Đất đai và môi trường từ tháng 4 năm 2019 đến nay nghiêm túc tự kiểm điểm trước Đảng ủy; UBND xã Bản Bo; Đối với đồng chí Chủ tịch UBND xã qua các thời kỳ từ 2003 đến 2020 nghiêm túc tự kiểm điểm trước Đảng ủy; UBND xã bản Bo về những tồn tại hạn chế trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn.

có trường hợp dương tính với covid-19. Công tác chuẩn bị cho bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được quan tâm, thực hiện đúng quy định.

Lĩnh vực nông nghiệp đã triển khai thực hiện cơ bản đảm bảo tiến độ, thực hiện tốt công tác giám sát, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi nên không phát sinh dịch bệnh lớn. Các mô hình, dự án nông nghiệp mới tiếp tục được quan tâm thực hiện. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCR, phòng chống thiên tai được tăng cường. Các hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ được khôi phục phát triển, giá cả hàng hóa thị trường cơ bản ổn định. Công tác quản lý xây dựng, quản lý quy hoạch, quản lý tài nguyên – môi trường được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, không có vụ việc vi phạm nghiêm trọng xảy ra.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, đặc biệt các lực lượng chức năng, xã, thị trấn đã phối hợp chặt chẽ, kiên trì thực hiện bài bản, kịp thời, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phát huy hiệu quả, có sự chuyển biến tích cực trong ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử. Các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo. Ngành giáo dục đã thực hiện tốt công tác đánh giá chất lượng cho giáo viên và học sinh năm học 2020-2021. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác Quốc phòng - An ninh được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các lực lượng vũ trang luôn phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong các tình huống, thực hiện hiệu quả công tác quản lý, nắm chắc tình hình liên quan phục vụ đắc lực công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: do ảnh hưởng của dịch Covid-19 một số chỉ tiêu giảm so với cùng kỳ như thu ngân sách trên địa bàn, doanh thu ngành du lịch; tiến độ giải ngân một số nguồn vốn còn chậm. Trật tự an toàn xã hội ở một số địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp, tai nạn giao thông thiệt hại tính mạng còn xảy ra. Đời sống nhân dân một số nơi vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

## **Phần II**

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2021**

**1. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý chấn chỉnh việc chấp hành các quy định, văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Sẵn sàng phương án, kế hoạch hành động khi phát hiện các tình huống dịch bệnh phát sinh, xâm nhiễm vào địa bàn; Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công, an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026**



2. Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân gieo cấy vụ mùa theo đúng cơ cấu, khung thời vụ. Tăng cường công tác chăm sóc và giám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đối tượng dịch hại trên cây trồng (Lúa, ngô, chè, cây ăn quả ôn đới...); Đẩy nhanh tiến độ làm đất trồng chè năm 2021; Tiến hành lễ ra quân trồng cây chào mừng ngày sinh nhật Bác 19 tháng 5. Tổ chức thực hiện tốt quy trình kỹ thuật chăn nuôi gia súc, gia cầm, kế hoạch tiêm phòng định kỳ, công tác phòng chống dịch bệnh. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ và xử lý dứt điểm các ổ dịch, đặc biệt bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, LMLM, tụ huyết trùng (nếu có) để đảm bảo ổn định và tăng trưởng đàn gia súc; Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp để tái đàn lợn. Đẩy mạnh công tác kiểm soát tình hình buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ đảm bảo an toàn VSTP cho người dân. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, công tác PCCCR, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đôn đốc các xã thực hiện các tiêu chí NTM theo kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt được đầu tư năm 2021 trước khi mùa mưa lũ. Kiểm tra, rà soát các công trình, điểm dân cư nằm trong vùng nguy cơ sạt lở cao để có phương án di chuyển và phòng chống kịp thời đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân. Thực hiện tốt công tác ứng trực phòng, chống lụt bão 24/24h khi xảy ra mưa, lũ.

3. Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, chi trên địa bàn, phân khai kịp thời các nguồn vốn đầu tư và các nguồn kinh phí khác được bổ sung. Tiếp tục thẩm định và lựa chọn nhà thầu của các Chủ đầu tư. Thẩm tra quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh dịch vụ, thương mại phát triển. Kiểm tra kiểm soát chặt chẽ giá cả thị trường, chất lượng hàng hóa, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Tăng cường quản lý, giám sát chất lượng thi công các công trình xây dựng, chủ động, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư xây dựng, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình. Chỉ đạo cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khai thác khoáng sản, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

5. Tiếp tục chỉ đạo các trường học làm tốt công tác tuyên truyền và thực hiện các văn bản chỉ đạo về biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Hoàn thiện các chương trình để kết thúc năm học theo dự kiến; chỉ đạo rà soát, phân công bảo vệ tài sản cơ sở vật chất trong thời gian học sinh nghỉ hè.

6. Làm tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị chu đáo về nhân lực, vật tư, trang thiết bị cho công tác cấp cứu, khám chữa bệnh trong phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về dân số và kế hoạch hoá gia đình.

7. Tiếp tục chỉnh trang, nâng cấp các hạng mục ở các điểm du lịch; hoàn thiện quy hoạch bản Thăm, xã Bản Hòn. Tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá tiềm năng du lịch và thu hút khách du lịch; kiểm tra, đôn đốc thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

8. Tiếp tục thực hiện các chính sách xã hội đối với người nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Triển khai thực hiện kế hoạch dạy nghề năm 2021.

9. Tiếp tục kiện toàn các chức danh còn thiếu tại các cơ quan đơn vị; thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách tại các xã, thị trấn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

10. Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ, tổ chức tuần tra canh gác, nắm vững tình hình an ninh chính trị. Tổ chức huấn luyện cho các lực lượng đảm bảo thời gian, quân số theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài đến địa bàn; tăng cường tấn công truy quét tội phạm, điều tra làm rõ các vụ án hình sự đã xảy ra chưa rõ đối tượng; tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATXH, trật tự ATGT. Thực hiện có hiệu quả Đề án đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện, kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT.

11. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại; đặc biệt là đơn thư liên quan đến công tác bầu cử. Thực hiện tốt việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, và các ý kiến, kiến nghị sau các chương trình giám sát của HĐND huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; công tác chứng thực; công tác hòa giải ở cơ sở; thẩm định các quy ước thôn bản và các công tác tư pháp khác đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

UBND huyện Tam Đường báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**